<sup>1</sup> Cognoverunt tamen aliqui Judæorum de eo, sicut quidam dæmones de eo quædam non ignoraverunt. Noverunt quidem tam dæmones, quam sapientes Judæorum, ipsum esse Messiam in lege et in prophetis prænuntiatum; sed nescierunt ipsum esse Deum et filium Dei.

Semper igitur in hac vita pendere debet christianus in cruce, non corpore, sed spiritu; non carne, sed mente.

Ib.

mourir, étoit maître de choisir le genre de sa mort ; <sup>1</sup> et il a choisi celui de la croix pour nous crucifier à ce monde. C'est pourquoi un chrétien doit, pendant toute sa vie, être attaché à la croix de cœur et d'esprit.

Serm. 73. p. 600 |  
74. p. 608 | 75. p.  
611.

<sup>1</sup> Le soixante-treizième, et les deux suivants, sont sur la fête de tous les Saints. Les citations y sont moins fréquentes que dans les autres sermons d'Hildebert ; mais le même génie y regne, en sorte qu'il est difficile de décider si ces sermons lui appartiennent, ou ne lui appartiennent pas. Nous pourrions dire la même chose de plusieurs autres, et spécialement des sermons sur les saints, ou des panégyriques. On y voit en général les mêmes différences qui peuvent porter, soit à les regarder comme de véritables productions d'Hildebert, soit à les attribuer à d'autres.

Quoi qu'il en soit, n'ayant pas des raisons suffisantes pour prendre un parti fixe, nous nous contentons de témoigner nos doutes ; et du reste nous en rendons compte, comme s'ils appartenotent à notre prélat.

Serm. 73. p. 600.

<sup>1</sup> Dans le premier sermon sur la fête de tous les saints, il parle de l'église, et des persécutions qu'elle a souffertes, et qu'elle souffrira dans tous les temps. « L'église, dit-il », « depuis sa naissance est *entre le marteau et l'enclume* ; « depuis le sang du juste Abel jusqu'à la fin du monde, il « y a toujours eu, et il y aura toujours des méchants qui « persécuteront et des justes qui souffriront. » Il y distingue quatre sortes d'esprit, savoir, de feu, de soufre, de nuages, et de tempête, qui animent et caractérisent les persécuteurs. La première est celle du temps des martyrs, lorsqu'on envoyoit les chrétiens en exil, qu'on leur faisoit souffrir toutes sortes de tourments, et qu'on les mettoit à mort. La deuxième est celle des hérétiques, qui infectent l'air en exhalant leurs erreurs. La troisième est celle des faux frères ; c'est une race de vipères qui déchirent les entrailles de leur mère et qui, en faisant profession d'être chrétiens, rompent, autant qu'il

<sup>1</sup> A principio enim latentis ecclesiae, posita est inter malleum et incudem; et a sanguine Abel justi usque ad finem mundi, non defuit, aut deerit iniquitas premens et justitia patiens.